МБОУ Миллеровская СОШ имени Жоры Ковалевского
__________________________________________________________________________
ПРИКАЗ

                                                                                                       село Миллерово
«24» ноября 2017г.

                                                  №______

«Об организации работы по предупреждению
детского дорожно-транспортного травматизма
 в 2017- 18 учебном году»

Во исполнение Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (ст.29), комплексного плана мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на территории Ростовской области на 2017год,  письма министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 14.11.2017 № 24/3.1- 9221, Письма отдела образования Администрации Куйбышевского района № 2418 от 23.11.2017 и  в целях воспитания у детей и подростков культуры поведения на улицах и дорогах,

                         ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за работу по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма Титаренко О.А., замдиректора по ВР
2.  Назначить руководителем отряда ЮИД Куценко Л.В., педагога-организатора.
       2.1. Активизировать информационную работу по популяризации ЮИДовского движения среди обучающихся; провести до конца 2017 года комплекс мероприятий по ПДД с участием родительской общественности.
        2.2. Обеспечить размещение  на портале «Дорога без опасности» методических разработок по тематике БДД;
       2.3. Обеспечить освещение проводимых мероприятий по ПДД в СМИ различного уровня и вида, при этом учитывать, что информация должна быть актуальной со сроком не позднее 1 дня с момента события.
3.  Титаренко О.А. (ответственной за работу по предупреждению ДДТТ):

3.1. Осуществлять организацию плановой учебной и воспитательной работы с учащимися по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

3.2. Осуществлять систематический контроль за выполнением  программы  по ПДД на классных часах (приложение №2 к приказу ГУВД Ростовской области  и министерства общего и профессионального образования Ростовской области №510/1627 от 20.07.2001 г.) с выделением отдельной страницы в классных журналах; проведением интегрированных уроков по ПДД;

3.2. Осуществлять постоянные рабочие контакты с ОГИБДД территориальных подразделений органов внутренних делрайона, различными заинтересованными ведомствами, общешкольным родительским комитетом и школьной комиссией «За безопасность дорожного движения»;

3.3. Изучить состояние учебно-материальной базы и вынести предложения по ее совершенствованию на рассмотрение педсовета в декабре 2017 года;
3.4.  Взять под особый контроль:

проведение тематических декадников перед уходом детей на осенние, зимние и весенние каникулы;

проведение школьного этапа областных  соревнований            «Безопасное колесо - 2018»;

организацию и проведение предупредительно-профилактических мероприятий «У светофора каникул нет» во время летних каникул.
  3.5. Осуществлять планирование и работу школьной  комиссии «За безопасность движения» и заинтересованными ведомствами, оформить подписку на газету ДДД на 1 полугодие 2018 года.
4.   Горьковенко Т.Н.(заместителю директора по учебно-воспитательной работе)
          4.1.   Осуществлять контроль за выполнением  программы изучения ПДД в курсе окружающего мира и ОБЖ, утвержденной на коллегии министерства общего и профессионального образования Ростовской области в №5/1 от 16.06.2001г.(приложение №1 к приказу ГУВД Ростовской области и министерства общего и профессионального образования Ростовской области №510/1627 от 20. 07.2001г.), в 1-11 классах;

      4.2.  Организовать проведение дифференцированного зачета по ПДД в 4- 9-х классах  в соответствии с программой в конце учебного года.
5. Классным руководителям:
5.1.   Проводить один раз в месяц классные часы по программе, утвержденной приказом  ГУВД Ростовской области и министерства общего и профессионального образования Ростовской области №510/1627 от 20. 07.2001г.;

 5.2.   Проводить зачетные уроки по ПДД в конце каждой четверти с выставлением  оценок в журналах по ТБ;

 5.3.   Проводить беседы с учащимися всех классов перед их уходом на каникулы с осуществлением записи в журналах по ТБ;

 5.4.   Регулярно поднимать вопрос воспитания у детей культуры поведения на улицах и дорогах на классных родительских собраниях.

6.  Учителям-предметникам проводить на последнем уроке «Минутки

     безопасности», акцентируя внимание на ПДД по маршруту «Дом-школа-дом»
7. Утвердить План работы по профилактике ДД-ТТ на 2017-18 уч.г (Приложение 1)
8.Контроль  исполнения  данного приказа оставляю за собой.
                         И.о. директора  ________________ Горьковенко Т.Н.
С приказом ознакомлены:
Горьковенко Т.Н. _____________                            Овчинникова С.В._________________

Титаренко О.А  ______________                             Маслова Е.Н.      __________________

Патюкова Е.В. _______________                             Ермакова Л.Н.    __________________

Заикина Л.А.  _______________                              Орлова Д.С.       ___________________

Орлова Т.Н    _______________                              Каплиева Л.В.    ___________________

Куценко Л.В. _______________                       Рыбальченко И.Г. ________________

Живов В.Н.   _______________                        Мухина В.В        ___________________
Приложение №1
к приказу №     от 24.11. 2017

ПЛАН РАБОТЫ  ПО ПРОФИЛАКТИКЕ
  ДЕТСКОГО ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА (ДДТТ)

                                                                                    НА 2017-2018 УЧЕБНЫЙ ГОД
	№
	Содержание
	классы
	сроки
	Ответственный

	1
	Оформление уголков ПДД в классах
	5-11
	сентябрь-октябрь
	Классные руководители

	2
	Семинары с классными руководителями:

-о методике обучения учащихся Правилам дорожного движения.

-о формах внеклассной работы по профилактике детского травматизма.
	5-11
	сентябрь
	Титаренко О.А.

	3
	Заслушивание отчетов классных руководителей проведенных профилактических мероприятиях
	5-11
	1 раз в четверть
	Замдир. по ВР

	4
	Оформление стенда «Уголок безопасности по ПДД» в фойе 1 этажа
	5-7
	сентябрь
	Педагог-организатор

	5
	Организация и работа отряда ЮИД
	5
	сентябрь
	Педагог-организатор

	6
	Подписка на методическую газету «Добрая дорога детства»
	5-11
	сентябрь
	Титаренко О.А.

	7
	Обновление схем безопасных подъездов и подходов к школе
	9-11
	сентябрь
	Орлова Т.Н.

	8
	Участие в районном   конкурсе «Готовность отряда ЮИД к новому уч. году»
	5-8
	сентябрь-ноябрь
	Педагог-организатор

	9
	Изготовление дорожной разметки во дворе школы
	9
	сентябрь
	Администрация

.

	10
	Обеспечение уч-ся светоотражающими элементами
	5-11
	сентябрь
	Классные руководители

	11
	Совместные  рейды инспекторов ГИБДД и отряда ЮИД «Светофор» на  пешеходных  переходах и перекрестках села Миллерово
	5-9
	сентябрь
	Педагог-организатор

	12
	Посещение ГИБДД села Куйбышево
	5
	март (каникулы)
	Классные руководители

	13
	Изготовление настольных макетов по ПДД
	7
	Сентябрь-декабрь
	Учитель ОБЖ,
окруж. мира

	14
	Участие в районных, областных, всероссийских  соревнованиях «Безопасное колесо - 2018»  по ПДД
	5
	Март-май
	Куценко Л.В..

	15

	Беседы на родительских собраниях на темы: “Как влияет на безопасность детей поведение родителей на дороге”;

“Требования к знаниям и навыкам школьника, которому доверяется самостоятельное движение по маршруту  «Школа-дом- школа»
	5-11
	в течение года
	Замдиректора  по ВР

	16
	Тематические классные часы:

“Знай и соблюдай Правила дорожного движения”.

“Про того,  кто головой рисковал на мостовой”

“Каждому должно быть ясно - на дороге кататься опасно” (на коньках, санках).

“Помни это юный велосипедист”

“Здравствуй, лето!” (о поведении на дороге во время летних каникул)
	5-11
	в течение года
	Замдиректора по ВР

Классные руководители

	17
	Проведение “Минуток безопасности дорожного движения”
	5-11
	в течение года
	Педагог-организатор

Кл.руководители

	18
	Обновление  кабинета ОБЖ безопасности дорожного движения
	5-11
	ноябрь
	Живов В.Н.

	19
	Выявление детей, имеющих велосипеды, скутеры, организация с ними занятий и проведение зачетов по Правилам движения
	5-11
	сентябрь
	Кл. руководители

Педагог-организатор

	20
	Общешкольные викторины, праздники “Красный, желтый, зеленый”
	5-11
	в течение года
	Классные руководители

Куценко Л.В.

	21
	Создание на сайте школы баннера «Внимание, дети»

	сентябрь
	Ермакова Л.Н.

Титаренко О.А..

	22
	Освещение в средствах массовой
информации опыта работы
по предупреждению детского
дорожно-транспортного травматизма
	5-11
	в течение года
	Педагог-организатор

Классные руководители

	23
	Оказание консультативной методической
помощи кл. руководителям
в организации  профилактики ДД-ТТ
	5-11
	в течение года
	Титаренко О.А.

	24
	Организация контроля  над соблюдением
правил перевозки детей в транспортных средствах
	5-11
	В течение года
	Орлова Т.Н.

	25
	Проведение смотра-конкурса кабинетов и классов по безопасности движения
	5-11
	декабрь
	администрация

	26
	Освещение основных причин уличного травматизма на школьном сайте, в СМИ
	5-11
	в течение года
	педагог-организатор

План рассмотрен на МО кл. руководителей (протокол № 2 от 09.10.2017)
Замдиректора по ВР __________________ Титаренко О.А.
ИНФОРМАЦИЯ О РАБОТЕ ОТРЯДА ЮИД

В МБОУ Миллеровской СОШ имени Жоры Ковалевского

План работы отряда ЮИД «Светофор»

                                                                                           на 2017-2018 уч.год

	№ п/п
	Срок выполнения
	Мероприятия
	Ответственные

	1
	сентябрь
	Общий сбор членов отряда ЮИД.

Выборы состава Совета ЮИД. Распределение поручений.
	Куценко Л.В.

	2
	до 05.09
	Оформление уголков безопасности, стенда ЮИД и документации
	Кл. руководители

	3
	сентябрь
	Участие в месячнике «Внимание – дети!»
	 Титаренко О.А.

Куценко Л.В.

	4
	сентябрь
	Конкурс рисунков «Правила дорожного движения – наши верные друзья».
	Кл. руководители

Куценко Л.В.

	5
	еженедельно
	Изучение правил дорожного движения.
	Кл. руководители

	6

	1 раз в месяц
	Заседание Совета ЮИД.
	командир ЮИДа

	7
	1 раз в четверть
	Проведение занятий по правилам поведения на улицах и дорогах учащихся 5 – 7 классов.
	 Педагог-организатор

	8
	сентябрь
	Помощь в разработке схем основных маршрутов безопасного движения пешехода-школьника.
	учитель ОБЖ

Титаренко О.А.

	9
	октябрь
	Классные часы на тему:

«Для чего нам светофор?»

«Основные правила поведения на улице» «Повторение правил дорожного движения»

 «Кто должен уступить дорогу»,

«Езда на велосипеде» (5-7 классы)
	Кл. руководители

	10
	2 раза в месяц
	Периодическое обновление стенда ЮИД.
	Совет ЮИД

	11
	ноябрь
	Правила и организация дорожного движения. Перекрёстки и их виды.

Конкурс сочинений и рассказов.
	члены ЮИД

	12
	ноябрь
	Проведение викторины «Дорожная азбука».
	члены ЮИД

	13
	декабрь
	Беседа: «Осторожно, гололёд!»

Проведение инструктажа по ПДД
	члены ЮИД

	14
	Январь
	Викторина: «Улица полна неожиданностей»
	Куценко Л.В.

	15
	в течение года
	Оформление дневника отряда ЮИД.
	члены ЮИД

	16
	в течение года
	Организация просмотра видеофильмов по Правилам дорожного движения.
	Куценко Л.В.

	17
	ноябрь - апрель
	Проведение викторины по ПДД в классах.
	члены ЮИД

	18
	в течение года
	Участие агитбригады в общешкольных мероприятиях.
	члены ЮИД

	19
	январь
	Проведение олимпиады на знание ПДД.

	20
	февраль
	Организация и проведение конкурса художественной самодеятельности.
	члены ЮИД

	21
	январь –март

	Подготовка к районному конкурсу «Безопасное колесо»:

а) повторение знаков дорожного движения;

б) изучение велотехники и Правил дорожного движения для велосипедистов;

в) повторение ПДД;

г) занятия по оказанию первой медицинской помощи при ДТП;

д) тренировочные занятия по фигурному катанию на велосипеде.
	члены ЮИД

	22
	апрель
	Подготовка и

участие в районном соревновании «Безопасное колесо».
	члены ЮИД

	23
	апрель
	Проведение конкурса стихов по ПДД «Наша улица».
	члены ЮИД

	24
	сентябрь, декабрь, март
	Выпуск стенгазет, молний, фотовитрин, презентаций по ПДД
	члены ЮИД

	25
	май
	Игра в классах: «Будьте внимательны на летних дорогах!».
	 члены ЮИД

Исполнитель: _____________ Титаренко О.А., замдиректора по ВР